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Posavske", broj: 1/96, 3/96, 7/99, 3/00, 5/00 i 7/04), 

31. prosinca 2008. godine, d o n o s i  
 

Z A K O N  
 

 
I  -  
 

 
(Predmet) 

 

naplatu, kao i postupak za povrat poreza. 
 

 
(Raspored prihoda) 

 
z

 
 

 
(Vrste  poreza) 

  
a) porez na imovinu, 
b)  

 
II   - POREZ NA IMOVINU 

 
(Obveznici poreza na imovinu) 

(1) Po
 

a) poslovnog prostora, 
b) 

zakup, 
c)  
d) motocikla, 
e)  
f) zgrade ili stana za odmor i rekreaciju. 

(2) 
od njih je obveznik poreza razmjerno dijelu  

 
 

 
 

 
a: 

a) poslovni prostor  .....................................  1,00 KM/m2 
b)  
       izdaju pod zakup  ...................................  1,00 KM/m2 
c)  
 

Godine starosti automobila 
Obujam motora 

do 1600 ccm preko 1600 ccm 
1) do 2 godine  starosti 50,00 KM 100,00 KM 
2) od 2 do 5 godina starosti 35,00 KM 70,00 KM 
3) od 5 do 10 godina starosti 25,00 KM 50,00 KM 

 
d) za motocikl: 
1) do  2 godine starosti  .................................  30,00 KM, 
2) preko 2 godine starosti  .............................  10,00 KM, 
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e) za plovni objekt preko 7 m u iznosu od  ....  100,00 KM, 
f) za zgradu ili stan za odmor i rekreaciju  ..  1,00  KM/m2 
 (2) 

 
 

 
 

 
 

 Porez na imovinu ne pl  
a) 

organizacije i institucije, 
b)  
c) 

  
d) 

za potrebe prijevoza  umrlih, 
e) 

prilikom obavljanja registrirane djelatnosti, 
f) ustanove  iz oblasti obrazovanja, zdravstva, znanosti, 

 
g) vlasnik stana ili zgrade za odmor i rekreaciju koju 

koristi u stambene svrhe izbjegla i raseljena osoba. 
 

 
 

 . ovog 

vlasnika. 
 

 
(Razrez poreza na imovinu) 

 Porez na imovinu razrezuje se unaprijed u 

koja razmjerno odgovara vremenu od dana stjecanja te 
imovine do kraja godine. 
 

 
(Obaveza dostavljanja podataka) 

 inski organ koji vodi evidenciju o 

daljem tekstu Porezna ispostava) podatke o vlasniku i 
njegovoj imovini. 
 
III  -  
 

 
(P  

 

primi na dar ili stekne po drugoj osnovi bez naknade, kao 

 

Hercegovine", broj 7/80 i 15/80), odnosno ugovora. 
 

KM. 
 

 
(Obveznik poreza) 

 

 
 
koje na
nekretnine. 
 

 

darova) 
Ako se nasljednik, odnosno daroprimatelj 

odrekne nasljedstva ili dara ili ga ustupi, porez na 
 osoba kojoj je nasljedstvo ili dar  

pripalo, ili mu je ustupljeno. 
 
 

 
 

 
 (2) Dar  se smatra primljenim u trenutku 

u trenutku kada je  dar primljen. 
 

 
(Osnovica poreza) 

 

nas
 

 
 

(Osnovica poreza) 

trenutku nastanka porezne obveze nakon odbitka dugova i 
 

 
 

 
 

po postup
oblast. 
 (2) Obveznik poreza mora se pozvati najmanje tri 



Broj 9     31.12.2008. NARODNE NOVINE  Stranica 995   
 

sudjeluje kao stranka u postupku procjene. Obveznik 
poreza ima pravo da u  postupku procjene stavlja  
pr

zapisnik. 
 
obveznik poreza ne odazove dostavljenom pozivu. 
 

 
(Stopa poreza) 

 Porez na 5%. 
 

 
 

a) nasljednik, odnosno daroprimatelj  prvog nasljednog 

djece i malodobno dijete bez oba roditelja, 
b) 

prima na dar jednu stambenu zgradu, odnosno jedan 
stan, pod uvjetom  da je sa ostaviocem u  trenutku 
njegove  smrti, odnosno sa  darodavateljem u  

 
c) 

mu je poljoprivreda osnovno zanimanje, 
d) nasljednik, odnosno daroprimatelj, brat i sestra  pod 

godina. 
e) 

institucije, vjerska institucija i humanitarna 
organizacija. 

 
ak 19. 

 
  
a)  
b) imovinu na koju nasljednik, odnosno daroprimatelj  

 
c) ili na poklon primljena, a 

Bosne i Hercegovine, Federaciji Bosne i 

institucijama,  vjerskoj instituciji i humanitarnoj 
organizaciji. 

d) 
 

 
 

 
 

 

 
(Organ razrezivanja poreza) 

 razrezuje Porezna 

dar primljena imovina. 
 

 
 (3) A

mjestu gdje se imovina nalazi. 
 

 
 

 Sudovi, organi  

 
 
IV -  
        
 

 
 

 
Poreznoj ispostavi podnijeti poreznu prijavu sa podacima  

 
 (2) Oblik i sadr

Posavske (u daljem tekstu:  Ministar financija) 
Pravilnikom o primjeni odredaba Zakona o porezu na 

 
 

 
movinu) 

 
podnijeti prijavu za razrez poreza najkasnije do 31.  

 
 

i ne podnosi 
 

 
 

 
jednom podnio prijavu  za razrez poreza na  imovinu nije 

promjena u stanju imovine. 
 (2) Ako obveznik poreza na imovinu u toku 

roku od 15 dana od dana sticanja imovine, odnosno 

a) i e) za objekte koji su bili u izgradnji, a  za imovinu 
koju izdaje pod zakup danom izdavanja pod zakup. 
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poreznu prijavu za razrez poreza podnijeti u roku od 15 

 
 

 
(Organi obvezni za dostavljanje podataka) 

 (1) Banka, organ uprave, sud i druga pravna i 
 ispostave 

poreznih obveza drugih osoba sa kojima su u poslovnom 
odnosu. 
 

primjerak  odobrenja dostaviti i Poreznoj ispostavi. 
 

 
(Organ razrezivanja poreza  na imovinu) 

 
ispostava na temelju podataka iz porezne prijave. 
 
 

 
( Postupak uslijed n  

 Ako Porezna ispostava u postupku razreza poreza 
ustanovi da podaci koje je obveznik poreza naveo u 

Porezna ispostava, sukladno Zakonu o poreznoj upravi 

Federacije Bosne i Hercegovine" broj 33/02 i 28/04 u 
daljem  tekstu: Zakon o  poreznoj upravi). 
 

 
(Rokovi za razrezivanje poreza) 

 (1) Porez na imovinu razrezuje  se najkasnije do 
 

 
 

 
15 dana po 

isteku roka za razrez poreza. 
 

 
 

 

 
za godinu dana unaprijed. 
 
mjestu gdje se imovina nalazi, a porez na pokretnu 

obveznika. 

 
 

 Pore

mjestu gdje se  nekretnina nalazi, a za pokretnu imovinu 
 

 
V  - PRINUDNA NAPLATA, KAMATA, POVRAT, 
        , ZASTARA 
 

 
(Primjena Zakona o poreznoj upravi u Federaciji Bosne i 

Hercegovine) 
 Odredbe Zakona o poreznoj upravi primjenjivat 

 
 
VI  - JAMSTVO I OTPIS POREZA 
 

 
 

 

poreznog obveznika po bilo kojem osnovu. 
 

uvjetom  da je kupac znao za takvu namjeru poreznog 
 

 
 

 
 
naplatiti otpisuje se kao nenaplativ ako: 
a) 

mjesto, a nije ostavio pokretnu ili nepokretnu 
imovinu iz kojih 

zastara  prava na naplatu, 
b) svake godine 

bez uspjeha dug nije mogao naplatiti ni nakon isteka 
 

c)  
 

Federacije Bosne i Hercegovine" broj 30/05). 
 (3)  Bolesti se dokazuju na osnovu nalaza, 

ne  zdravstvene ustanove u  
 



Broj 9     31.12.2008. NARODNE NOVINE  Stranica 997   
 

 
 

 

otpisanim porezom, ako nije nastupila zastara  prava na 
naplatu. 
 
otpisati dospjeli porez na koji postoji jamstvo prema  
odredbama ovog  zakona ili ako postoji imovina iz koje 

 
 
poreza dovelo 

 
  
 

 
 

 anjem poreza 

ispostava. 
  

VII  -  KAZNENE ODREDBE 
 

 
(Kaznene odredbe za pravne osobe, organ, odnosno javnu 

 
 

organ, odnosno 
 

a) ne dostavi podatke o vlasniku i njegovoj imovini 
 

b) 
 

c) ne podnese ili u roku ne podnese  prijavu za razrez 
 

d) na zahtjev Porezne ispostave ne dostavi podatke 
 

e)  
f) 

 
 

50,00 KM do 3.000,00 KM. 
 

 
 

 

osoba  ako: 
ne podnese ili u roku ne podnese prijavu za razrez poreza 

 
na zahtjev  Porezne  ispostave ne dostavi podatke kojima 

 
 

postupka prinudne 
 

VIII  -  
 

 
(Obveze do stupanja na snagu ovog zakona) 

 Porezne obveze koje su nastale do dana stupanja 

nastanka porezne obveze. 
 

 
(Provedbeni propisi) 

 

dana  stupanja na snagu istog. 
 

 
(Primjena provedbenih propisa koji su u primjeni) 

 Provedbeni propisi doneseni na osnovu propisa 
koji su u primjeni do dana stupanja na snagu ovog  

ovim zakonom. 
 

 

oporezuje po ovom zakonu) 
 Porezni obveznici koji na dan stupanja na snagu 
ovog zakona imaju imovinu koja se oporezuje po ovom 

dana od dana stupanja na snagu ovog zakona. 
 

 
(Primjena federalnih propisa) 

 Ako ovim zakonom pojedina pitanja iz oblasti 
poreza nisu  regulirani  shodno se  primjenjuju federalni 
propisi iz ove oblasti. 
 

 
 

 Danom stupanja na snagu  ovog  Zakona prestaje 
Narodne 

 
 

 
(Stupanje na snagu) 

 Ovaj Zakon stupa na snagu narednog dana od 

 

 
Bosna i Hercegovina 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

 
 

Broj: 01-02-163/08 
Domaljevac, 31.12.2008. godine 
 

Predsjednik 
 


